
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 112 

 

05 

апреля  

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

Итоговый документ публичных слушаний 

 

Публичные слушания назначены постановлением главы Мурашинского муниципального 

округа от 21.03.2024 № 03 

Тема публичных слушаний: проект решения Думы Мурашинского муниципального 

округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округа Кировской области». 

Инициатор публичных слушаний: глава Мурашинского муниципального округа. 

Дата проведения: 02.04.2024. 

Место проведения: г.Мураши, ул.К.Маркса, д.28, зал администрации. 

Численность присутствующих граждан: 26. 

 

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 
02.04.2024 №277 О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области от 

10.01.2022 № 10 
03.04.2024 №278 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

района от 30.11.2021 № 431 

05.04.2024 №281 О проведении смотра-конкурса по благоустройству придомовых территорий 

многоквартирных и частных домов, подведомственных территорий 

предприятий и организаций различных форм собственности, приуроченного к 

юбилею города Мураши  
 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  
 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

№ воп 

роса 

Вопросы, вынесенные на обсуждение Предложе

ния и 

рекоменда

ции  

Предложе

ние 

внесено 

(поддержа

но) 

Примечан

ия 

1. проект решения Думы Мурашинского муниципального 

округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округа Кировской области». 

отсутству

ют 

- - 

Решение, принятое по результатам публичных 

слушаний 
 

Председательствующий  

Рекомендовать Думе Мурашинского 

муниципального округа принять 

предлагаемый проект. 

Я.Н. Медведева 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 03.04.2024  № 278 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 431 

 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальных программ Мурашинского района» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 

431 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» Мурашинского 

муниципального округа на 2022-2027 годы» (далее – Программа) следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. Раздел Паспорта Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 354 092,229 

тыс.рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета-2723,565 тыс.рублей; 

средства областного бюджета- 110743,763 тыс.рублей; 

средства местного бюджета- 240624,901 тыс.рублей» 

1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 

«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет 

средств федерального, областного и местного бюджетов. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 354092,229 тыс. рублей, 

в том числе за счет средств федерального бюджета-2723,565 тыс. рублей, областного бюджета- 

110743,763 тыс.руб., местного бюджета-240624,901 тыс.рублей.  

1.3. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение»  изложить в новой редакции. Прилагается. 

        2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и на сайте органов 

местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления культуры администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Первый заместитель главы                                        А.В. Суслов 

администрации округа 

 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

          Приложение № 2 

        

к муниципальной программе в редакции постановления администрации 

муниципального округа 

№ 278 

  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ муниципальной программы   

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

мероприятия, проекта 

Источник 

финансирования, 
Расходы, тыс. рублей 

ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год итого 

  

Муниципальная 

программа «Развитие 

культуры 

Мурашинского 

муниципального 

округа» на 2022-2027 

годы 

всего 45198,948 63734,281 63850,4 61400,2 61402,8 58505,6 354092,229 

областной бюджет  19024,304 22814,659 21225,600 17154,800 16710,800 13813,600 110543,763 

в том числе               

управление культуры 19024,304 22814,659 21225,600 17154,8 16710,8 13813,6 110543,763 

федеральный бюджет 363,024 1954,441 95,500 101,80 104,40 104,40 2723,565 

в том числе               

управление культуры 363,024 1954,441 95,500 101,80 104,40 104,40 2723,565 

местный бюджет 25811,62 38965,181 42529,30 44143,6 44587,6 44587,6 240624,901 

в том числе               

управление культуры 25811,62 38965,181 42529,300 44143,600 44587,600 44587,600 240624,901 

 1. 

Мероприятие 

«Организация 

библиотечного 

обслуживания 

населения» 

всего 12969,426 15428 15144,9 15144,9 15144,9 14240,5 88072,626 

областной бюджет  6917,106 8168,00 7275,4 6124,4 5954,4 5050 39489,306 

в том числе               

управление культуры 6917,106 8168,00 7275,40 6124,40 5954,40 5050 39489,306 

местный бюджет 6052,32 7260 7869,5 9020,5 9190,5 9190,5 48583,32 

в том числе               

управление культуры 6052,32 7260 7869,5 9020,5 9190,5 9190,5 48583,32 

1.1 

Мероприятие 

«Организация 

библиотечного 

обслуживания населения 

Мурашинского района»  

Субсидия на поддержку 

отрасли культура  

(мероприятие по 

модернизации библиотек 

всего 167,074 116,364 102,7 102,9 105,5 105,5 700,038 

областной бюджет  9,9 6,913 6,1 0 0 0 22,913 

в том числе             0 

управление культуры 9,9 6,913 6,1       22,913 

местный бюджет 1,7 1,164 1,1 1,1 1,1 1,1 7,264 

в том числе             0 

управление культуры 1,7 1,164 1,1 1,1 1,1 1,1 7,264 

  федеральный бюджет 155,474 108,287 95,5 101,8 104,4 104,4 669,861 



 

 

  в части комплектования 

книжных фондов 

библиотек 

муниципальных 

образований) для МКУК 

"Мурашинская МБС" 

расположенная по 

адресу: 613710, г. 

Мураши, ул. 

Володарского д.4а 

в том числе             0 

  управление культуры 155,474 108,287 95,5 101,8 104,4 104,4 669,861 

2. 

Мероприятие 

«Организация досуговой 

деятельности и создание 

условий для развития 

творческого потенциала 

населения» 

всего 23241,89 25936,04 26886,2 26399,1 26399,1 24876,3 153738,63 

областной бюджет  11129,05 12704,2 11142,8 9676,8 9417,8 7895 61965,65 

в том числе               

управление культуры 11129,05 12704,2 11142,8 9676,8 9417,8 7895 61965,65 

местный бюджет 12112,84 13231,84 15743,4 16722,3 16981,3 16981,3 91772,98 

в том числе               

управление культуры 12112,84 13231,84 15743,4 16722,3 16981,3 16981,3 91772,98 

2.1 

Мероприятие « 

Обеспечение развития и 

укрепления 

материально-

технической базы  домов 

культуры  в населенных 

пунктах с числом 

жителей до 50 тыс. 

человек (Равитие и 

укрепление 

материально-

технической базы  и 

текущий ремонт дома 

культуры МБУК 

"Безбожниковский 

СДК"" адрес 613710, п. 

Безбожник ул. 

Первомайская д.9 )  

всего 339,658 1045,440 1997,70 0 0 0 3382,798 

областной бюджет  13,248 43,910 1397,700       1454,858 

в том числе               

управление культуры 13,248 43,910 1397,700       1454,858 

местный бюджет 118,86 313,640 600,000       1032,500 

в том числе               

управление культуры 118,86 313,640 600,000       1032,500 

федеральный бюджет 207,55 687,890         895,440 

в том числе             0,000 

управление культуры 207,55 687,890         895,440 

2.2 

Мероприятие « 

Обеспечение развития и 

укрепления 

материально-

всего   884,671 0 0 0 0 884,671 

областной бюджет    37,154         37,154 

в том числе               



 

 

технической базы  и 

текущий ремонт домов 

культуры  в населенных 

пунктах с числом 

жителей до 50 тыс. 

человек ( текущий 

ремонт дома культуры 

МБУК 

"Безбожниковский 

СДК"" адрес 613710, п. 

Безбожник ул. 

Первомайская д.9 )  

управление культуры   37,154         37,154 

местный бюджет   265,471         265,471 

в том числе               

управление культуры   265,471         265,471 

федеральный бюджет   582,046         582,046 

в том числе             0 

управление культуры   582,046         582,046 

2.3 

Мероприятие « 

Обеспечение развития и 

укрепления 

материально-

технической базы  и 

текущий ремонт домов 

культуры  в населенных 

пунктах с числом 

жителей до 50 тыс. 

человек (Равитие и 

укрепление 

материально-

технической базы дома 

культуры МАУ ЦКД  

"Феникс" )  

всего   875,760 0 0 0 0 875,760 

областной бюджет    36,782         36,782 

в том числе               

управление культуры   36,782         36,782 

местный бюджет   262,760         262,760 

в том числе               

управление культуры   262,760         262,760 

федеральный бюджет   576,218         576,218 

в том числе             0 

управление культуры   576,218         576,218 

3. 

Мероприятие 

«Предоставление мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан» 

всего 235 427,7 473,6 473,6 473,6 473,6 2557,1 

областной бюджет  235 427,7 473,6 473,6 473,6 473,6 2557,1 

в том числе               

управление культуры 235 427,7 473,6 473,6 473,6 473,6 2557,1 

4. 

Мероприятие 

«Организация 

деятельности историко-

краеведческого музея и 

развитие народных 

промыслов» 

всего 702,5 1031,03 1509,6 1544 1544 1444,5 7775,63 

областной бюджет  135 516 559,5 509,5 494,5 395 2609,5 

в том числе               

управление культуры 135 516 559,5 509,5 494,5 395 2609,5 

местный бюджет  567,50 515,03 950,1 1034,5 1049,5 1049,5 5166,13 



 

 

в том числе               

управление культуры 567,50 515,03 950,1 1034,5 1049,5 1049,5 5166,13 

4.1 

Мероприятие 

«Организация 

деятельности историко-

краеведческого музея и 

развитие народных 

промыслов» Субсидия 

на техническое 

оснащение 

муниципальных музеев 

Кировской области" 

всего 202,1 0 0 0 0 0 202,1 

областной бюджет  200 0 0 0 0 0 200 

в том числе               

управление культуры 200           200 

местный бюджет  2,1           2,1 

в том числе               

управление культуры 2,1           2,1 

5. 

Мероприятие «Служба 

хозяйственного 

обеспечения учреждений 

культуры» 

всего 7102 7819,18 7343 7343 7343 7343 44293,18 

местный бюджет  6717 7200,18 7343 7343 7343 7343 43289,18 

в том числе             0 

управление культуры 6717 7200,18 7343 7343 7343 7343 43289,18 

областной бюджет  385 619         1004 

в том числе             0 

управление культуры 385 619         1004 

6 

Мероприятие 

«Обеспечение 

финансовой 

деятельности 

управления культуры  

администрации 

Мурашинского 

муниципального округа 

и подведомственных ему 

учреждений » 

всего 239,3 1644,36 1779,5 1779,5 1779,5 1779,5 9001,66 

местный бюджет  239,3 1591,36 1779,5 1779,5 1779,5 1779,5 8948,66 

в том числе             0 

управление культуры 239,3 1591,36 1779,5 1779,5 1779,5 1779,5 8948,66 

    областной бюджет  0 53         53 

    в том числе             0 

    управление культуры 0 53         53 

7 всего   8525,736 8613,2 8613,2 8613,2 8242,7 42608,036 



 

 

Мероприятие «Развитие 

системы 

дополнительного 

образования детей в 

образовательных 

учреждениях 

Мурашинского 

муниципального округа" 

местный бюджет    8323,736 8242,7 8242,7 8242,7 8242,7 41294,536 

в том числе             0 

управление культуры   8323,736 8242,7 8242,7 8242,7 8242,7 41294,536 

    областной бюджет  0 202 370,5 370,5 370,5   1313,5 

    в том числе             0 

    управление культуры 0 202 370,5 370,5 370,5   1313,5 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  в редакции постановления 

администрации муниципального округа  № 278 

 

СВЕДЕНИЯ 

о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование    программы, мероприятия   

 наименование    показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 Муниципальная программа «Развитие 

культуры Мурашинского 

муниципального округа» на 2022-2027 

годы 

         

1. Мероприятие «Организация 

библиотечного обслуживания населения» 

         

1.1. Количество посещений библиотек (на 1 

жителя в год) 

количество 

посещений на 1 

жителя в год 

12,1 11 11,2 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 

1.2. Количество изданий, поступивших за 

отчетный год 

ед. 1436 2000 3000 3000 3000 3000 3000 3000 

1.3. Доля автоматизированных рабочих мест 

от общего количества рабочих мест 

% 76 80 83 85 90 95 100 100 

1.4. Доля специалистов, повысивших 

квалификацию от общего количества 

% 6,3 9,5 15 15 15 15 15 15 

1.5 Количество посещений организаций 

культуры по отношению к уровню 2010 

посещений 120 121 121 121 121 121 121 121 

1.6 Количество посещений организаций 

культуры по отношению к уровню 2017 (в 

%   106 109 115 121 121 121 



 

 

№ п/п Наименование    программы, мероприятия   

 наименование    показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

части посещений библиотек) 

1.7 Мероприятия по комплектованию 

книжных фондов библиотек 

муниципальных образований и 

государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской 

Федерации 

единица   2 3 4 5 6  

2. Мероприятие «Организация досуговой 

деятельности и создание условий для 

развития творческого потенциала 

населения» 

         

2.1. Темпы роста численности участников 

культурно-массовых мероприятий, 

проводимых учреждениями культурно-

досугового типа, к предыдущему году 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.2. Количество проведенных массовых 

мероприятий 

ед. 740 750 750 750 750 750 750 750 

2.3. Доля автоматизированных рабочих мест 

от общего количества рабочих мест 

% 50 50 60 60 60 60 60 60 

2.4. Доля специалистов, повысивших 

квалификацию от общего количества 

чел. 15 15 15 15 15 15 15 15 

2.5 Количество посещений организаций 

культуры по отношению к уровню 2010 

процент 120 121 122 123 124 124 124 124 

2.6 Средняя численность участников клубных 

формирований в расчете на 1000 человек 

человек х 109,7 172 179 179 179 179 179 

 

2.7 Средняя численность участников клубных 

формирований в расчете на 1000 человек 

человек   148 148 148    

2.8 Реализация мероприятий по развитию и 

укреплению материально-технической 

базы муниципальных учреждений 

культурно-досугового типа в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тыс. 

человек 

единиц    3 1    

3. Мероприятие «Организация деятельности 

историко-краеведческого музея и развитие 

народных промыслов» 

         

3.1. Количество выставок (экспозиций) ед. 22 22 22 23 24 25 25 25 

3.2. Доля автоматизированных рабочих мест 

от общего количества рабочих мест 

% 50 50 70 70 80 80 100 100 



 

 

№ п/п Наименование    программы, мероприятия   

 наименование    показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей эффективности 

2020 год 

(факт) 

2021 год 

(оценка) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

3.3. Доля специалистов, повысивших 

квалификацию от общего количества 

чел. 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. Мероприятие 

«Служба хозяйственного обеспечения 

учреждений » 

         

4.1. Число обслуживаемых учреждений-

юридических лиц 

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 

4.2. Доля автоматизированных рабочих мест 

от общего количества рабочих мест 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

5. Мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» 

         

5.1 Доля специалистов, получающих 

частичную компенсацию расходов на 

оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг, работающих в 

сельской местности от общего числа 

специалистов, имеющих право на 

частичную компенсацию 

% 100 100 

 

100 100 100 100 100 100 

6 Мероприятие «Обеспечение финансовой 

деятельности управления культуры  

администрации Мурашинского 

муниципального округа и 

подведомственных ему учреждений » 

         

6.1 Число обслуживаемых учреждений-

юридических лиц 

Количество 

учреждений 

   6 6 6 6 6 



 

 

На основании закона Кировской области от 25.11.2010 № 578-ЗО «О комиссиях по  

делам несовершеннолетних и защите их прав в Кировской области» в связи с 

кадровыми изменениями администрация муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Вывести из состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Сунцова Михаила 

Юрьевича – главного врача КОГБУЗ «Мурашинская Центральная районная больница». 

2. Ввести в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Садовникова Антона 

Юрьевича – главного врача КОГБУЗ «Мурашинская Центральная районная больница». 

3. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике. 

 

Глава округа       С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 05.04.2024  № 281 

г. Мураши  

 

О проведении смотра-конкурса по благоустройству придомовых территорий 

многоквартирных и частных домов, подведомственных территорий предприятий и 

организаций различных форм собственности, приуроченного к юбилею города 

Мураши  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Мурашинского муниципального округа Кировской области, в 

целях широкого вовлечения населения, коллективов предприятий и организаций в работы 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
02.04.2024   № 277 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области от 

10.01.2022 № 10 



 

 

по улучшению благоустройства придомовых территорий многоквартирных и частных 

домов, подведомственных территорий предприятий и организаций различных форм 

собственности, приуроченные к юбилею города Мураши, администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение по организации и проведению смотра-конкурса по 

благоустройству придомовых территорий многоквартирных и частных домов, 

подведомственных территорий предприятий и организаций различных форм 

собственности, приуроченного к юбилею города Мураши согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по организации и проведению 

смотра-конкурса согласно приложению № 2. 

3. Утвердить критерий смотра-конкурса согласно приложению № 3. 

4. Утвердить форму заявки на участие в смотре-конкурсе по благоустройству 

придомовых территорий многоквартирных и частных домов, подведомственных 

территорий предприятий и организаций различных форм собственности, приуроченного к 

юбилею города согласно приложению № 4. 

5.  Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

6. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и на 

официальном сайте Мурашинского муниципального округа Кировской области. 

 

 

Первый заместитель 

главы администрации округа                                               А.В.Суслов 

                                        

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа от 

05.04.2024 № 281 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по организации и проведению смотра-конкурса по благоустройству придомовых 

территорий многоквартирных и частных домов, подведомственных территорий 

предприятий и организаций различных форм собственности, приуроченного к 

юбилею города Мураши  

 

I. Общие положения 

Настоящее Положение о проведении смотра-конкурса по благоустройству 

придомовых территорий многоквартирных и частных домов, подведомственных 

территорий предприятий и организаций различных форм собственности, приуроченного к 

юбилею города Мураши в 2024 году (далее – Положение) устанавливает порядок и условия 

проведения конкурса. 

II. Цели проведения смотра-конкурса 

Цель проведения смотра-конкурса по благоустройству придомовых территорий 

многоквартирных и частных домов, подведомственных территорий предприятий и 

организаций различных форм собственности, приуроченного к юбилею города Мураши 

(далее – смотр-конкурс) направлена на развитие инициатив жителей города Мураши, 

широкого вовлечения населения, коллективов предприятий и организаций разных форм 

собственности в работы по благоустройству территорий, к участию в работе по 

обеспечению сохранности жилищного фонда, по воспитанию бережного отношения к 

жилищному фонду, придомовым участкам, оборудованию и содержанию улиц, дворов, 



 

 

объектов малых архитектурных форм, создание более комфортных условий проживания на 

территории . 

III. Участники смотра-конкурса 

К участию приглашаются жители частных домовладений, многоквартирных домов, 

коллективы предприятий и организаций различных форм собственности, расположенных 

на территории города Мураши, подавшие заявку на участие в смотре-конкурсе.  

IV. Организаторы смотра-конкурса 

Организатор смотра-конкурса – городской территориальный отдел администрация 

Мурашинского муниципального округа Кировской области. 

V. Конкурсная комиссия 

Конкурсная комиссия формируется в следующем составе: председатель конкурсной 

комиссии, заместитель председателя, секретарь и члены конкурсной комиссии. 

Конкурсная комиссия: 

- выполняет организационные функции, связанные с проведением смотра-конкурса; 

- консультирует по вопросам проведения смотра-конкурса; 

- информирует население о ходе и результатах проведения смотра-конкурса; 

- принимает решение о результатах смотра-конкурса, согласно поданной заявке по 

критериям оценки. 

Заседание конкурсной комиссии правомочно, если на нем присутствует более 

половины членов комиссии. Решение комиссии принимается простым большинством 

голосов и оформляется протоколом, который подписывают председатель комиссии и все 

присутствующие члены комиссии. В случае равенства баллов у двух и более участников 

члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования.  

VI. Сроки и порядок проведения смотра-конкурса, подведения итогов, 

награждения победителей и участников конкурса 

Смотр-конкурс проводится в рамках установленных номинаций и в два этапа: 

1 этап – с 10 апреля по 05 июня текущего года. 

2 этап – с 01 августа по 30 августа текущего года. 

Оценка благоустройства объектов с выездом на место, подведение итогов – с 06 

июня по 10 июня и с 26 августа по 30 августа текущего года. 

Заявки на участие в смотре-конкурсе согласно приложению № 4 к постановлению, 

принимаются с 10 апреля по 05 июня текущего года: 

- по почте: 613711 Кировская область, Мурашинский район, г. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 (каб.110), городской территориальный отдел; 

- по электронной почте: www.gorodmurashi@mail.ru 

Телефон для справок: 8 (83348) 2-17-59, 2-11-68.  

Номинации смотра-конкурса:  

I номинация «Лучшее предприятие (учреждение, организация) по благоустройству».  

II номинация «Цветущий двор» (многоквартирные дома).  

III номинация «Лучшая частная усадьба» (частный сектор).  

IV номинация «Самый красивый подъезд» (многоквартирные дома).  

V номинация «Лучший цветущий балкон».  

Каждый критерий номинаций смотра-конкурса, указанный в приложении № 3 к 

постановлению, оценивается по бальной системе соответствующим числом баллов. 

Предельное значение баллов относительно каждого критерия предусмотрено при 

рассмотрении каждой номинации.  

Победителями смотра-конкурса признаются участники, представившие конкурсные 

объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у 

двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем 

голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в 

номинации признаются несколько участников конкурса.  



 

 

Победители награждаются благодарственными письмами за 1 место, 2 место, 3 

место. 

Итоги смотр-конкурса будут размещены в интернет ресурсах, на сайте округа и 

городского территориального городского отдела. Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа от 

05.04.2024 № 281 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по организации и проведению смотра-конкурса 

 

СУСЛОВ  

Александр Вячеславович 

первый заместитель главы администрации 

Мурашинского муниципального округа, 

председатель комиссии 

ЧУДИНОВСКИХ  

Светлана Васильевна 

заведующий городского территориального отдела 

администрации округа, заместитель председателя 

комиссии 

ВАСЕНИНА  

Наталья Геннадьевна 

главный специалист городского территориального 

отдела администрации округа. секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

 

 

ЗАЛУЖЬЕВ  

Андрей Федорович 

инженер по благоустройству городского 

территориального отдела администрации округа 

КОНОНОВ  

Владимир Акимович 

депутат Мурашинского муниципального округа (по 

согласованию) 

ОЛИЙНИК  

Александра Алексеевна 

ведущий специалист городского территориального 

отдела администрации округа 

ПЕРИСТОВА  

Анастасия Юрьевна 

заведующий отделом архитектуры и 

градостроительства, главный архитектор 

администрации округа 

СМОЛЬНИКОВА  

Ольга Васильевна 

главный специалист городского территориального 

отдела администрации округа 

СОЛОМЕННИКОВА  

Елена Владимировна 

главный специалист отдела окружающей среды и 

экологической безопасности по Мурашинскому 

району (по согласованию) 

УРВАНЦЕВА  

Любовь Лаврентьевна 

депутат Мурашинского муниципального округа (по 

согласованию) 

 



 

 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа от 

05.04.2024 № 281 

 

 

Критерии смотра-конкурса 

1. Конкурсные объекты по номинации: «Лучшее предприятие (учреждение, организация) 

по благоустройству» оцениваются по следующим критериям: 

Проявление творческой инициативы в оформлении территории 

предприятия (учреждения, организации) 

10 баллов 

Содержание в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте 

и порядке 

10 баллов 

Наличие вывески с названием предприятия (учреждения, 

организации) и режимом работы 

10 баллов 

Наличие освещения на территории предприятия (учреждения, 

организации) 

5 баллов 

Опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания 5 баллов 

Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на 

территории 

10 баллов 

Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений 

и их содержание 

15 баллов 

Максимальное количество баллов по номинации составляет 65 баллов. 

2. Конкурсные объекты по номинации: «Цветущий двор» (многоквартирные дома) 

оцениваются по следующим критериям: 

Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом 

оформлении цветников/клумб, ограждений 

10 баллов 

Наличие оригинальных конструкций, лавочек, качелей, каруселей, 

беседок и т.д. 

10 баллов 

Участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, 

благоустройству и озеленению территории многоквартирного дома 

5 баллов 

Наличие освещения у подъездов многоквартирного дома 5 баллов 

Опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания 5 баллов 

Наличие доски объявлений и табличек на подъездах домов с 

указанием их номеров 

5 баллов 

Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора 10 баллов 

Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений 

и их содержание 

15 баллов 

Максимальное количество баллов по номинации составляет 65 баллов.  

3.  Конкурсные объекты по номинации: «Лучшая частная усадьба» (частный сектор) 

оцениваются по следующим критериям: 

Наличие номерного знака на доме 5 баллов 

Опрятный внешний вид всех элементов фасада здания 10 баллов 

Наличие уголка отдыха на участке 10 баллов 

Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений 

и их содержание 

15 баллов 

Санитарное состояние и содержание прилегающей территории 10 баллов 

Оригинальность оформления придомового участка 15 баллов 



 

 

Максимальное количество баллов по номинации составляет 65 баллов. 

4. Конкурсные объекты по номинации: «Самый красивый подъезд» (многоквартирные 

дома) оцениваются по следующим критериям: 

Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом 

оформлении 

10 баллов 

Опрятный внешний вид подъезда 10 баллов 

Участие жителей в совместной работе по уборке и ремонту 

подъезда 

15 баллов 

Оригинальность оформления подъезда 15 баллов 

Максимальное количество баллов по номинации составляет 50 баллов.  

5. Конкурсные объекты по номинации: «Лучший цветущий балкон» оцениваются по 

следующим критериям: 

Оригинальность и красочность оформления (применение 

декоративных элементов и креативный подход) 

15 баллов 

Многообразие цветов и растений 10 баллов 

Использование растений и цветов с различным периодом цветения 

(в целях создания цветущего вида на протяжении всего летнего 

периода) 

10 баллов 

Цветники на балконах должны хорошо просматриваться с улицы, 

радовать своим цветущим и ухоженным видом горожан 

10 баллов 

Регулярное поддержание эстетичного вида балкона, покраска 

ограждения, безупречное состояние дверного и оконных блоков 

15 баллов 

Поддержание чистоты и порядка на балконе 10 баллов 

Максимальное количество баллов по номинации составляет 70 баллов.  

 

Приложение № 4 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа от 

05.04.2024 № 281 

Председателю конкурсной комиссии  

по проведению смотра-конкурса  

от ________________________________ 

                    (Ф.И.О.) 

___________________________________ 

проживающего (ей) (расположенного) 

по адресу: __________________________ 

___________________________________ 

тел.________________________________ 

 

Заявка 

на участие в смотре-конкурсе по благоустройству придомовых территорий 

многоквартирных и частных домов, подведомственных территорий предприятий и 

организаций различных форм собственности, приуроченного к юбилею города Мураши 

 

Прошу допустить_______________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
                                                                        (Ф.И.О., адрес местонахождения двора) 

к участию в смотре-конкурсе в номинации ___________________________________ 



 

 

__________________________________________________________________ 

                                                 (наименование номинации) 

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством в рамках участия в смотре-конкурсе. Согласие действует с момента подачи 

заявки и до моего письменного отзыва данного согласия. 

 

_________________                             ______________    /  _________________ / 

Дата подачи заявки 

 

 


